CAPUT II

DE LIBRIS A PANAETIO SCRIPTIS

33 — CICERO, Ep. ad Att. XIII, 8; ed. L. C. Purser; v. L. 117; F.s.n. p. 35.

Epitomen Bruti Caelianorum velim mihi mittas et a Philoxeno
Παναιτίου περὶ προνοίας.

34 — CICERO, Ep. ad Att. XVI, 11, 4; ed. L. C. Purser; v. L. 5 79; F. 3.

Tὰ περὶ τοῦ καθήκοντος, quatenus Panaetius, absolvi duobus. Il-
lius tres sunt; sed cum initio divisisset ita, tria genera exquirendi
offici esse, unum, cum deliberemus honestum an turpe sit, alterum,
utile an inutile, tertium, cum haec inter se pugnare videantur, quo 10
modo iudicandum sit, qualis causa Reguli, redire honestum, ma-
nere utile, de duabus primis praecclare disseruit, de tertio polli-
cetur se deinceps sed nihil scripsit. Eum locum Posidonius perse-
cutus est.

35 — CICERO, De Offic. III, 2, 7-10; ed. C. Atzert, 114-115; 15 v. L. 80-81; F. 2.

Panaetius igitur, qui sine controversia de officiis accuratissime
disputavit quemque nos correctione quadam adhibita potissimum
secuti sumus, tribus generibus propositis, in quibus deliberare
homines et consultare de officio solerent, uno cum dubitarent, 20
honestumne id esset, de quo ageretur, an turpe, altero, utilene esset
an inutile, tertio, si id, quod speciem haberet honesti, pugnaret
cum eo, quod utile videretur, quomodo ea discerni oporteret, de
duabus generibus primis tribus libris explicavit, de tertio autem
genere deinceps se scripsit dicturum nec exsolvit id, quod pro- 25
miserat. (8) Quod eo magis miror, quia scriptum a discipulo eius
Posidonio est, triginta annis vixisse Panaetium posteaquam illos
libros edidisset. Quem locum miror a Posidonio breviter esse tactum
in quibusdam commentariis, praesertim cum scribat nullum esse

14 es add. Orelli 18 nos sscr. B² 20 de officiis cp cf. III, 15,
63 om. 5 fort. recte 23 ea om. p 27 annos cp 28 libros sscr. B²

locum in tota philosophia tam necessarium. (9) Minime vero assentior iis, qui negant eum locum a Panaetio praetermissum, sed consulto relictum, nec omnino scribendum fuisse, quia numquam posset utilitas cum honestate pugnare. De quo alterum potest 5 habere dubitationem, adhibendumne fuerit hoc genus, quod in divisione Panaetii tertium est, an plane omittendum, alterum dubitari non potest, quin a Panaetio susceptum sit, sed relictum. Nam qui e divisione tripertita duas partes absolverit, huic necesse est restare tertiam; praeterea in extremo libro tertio de hac parte or pollicetur se deinceps esse dicturum. (10) Accedit eodem testis locuples Posidonius, qui etiam scribit in quadam epistola, P. Rutiliū Rufum dicere solere, qui Panaetium audierat, ut nemo pictor esset inventus, qui in Coa Venere eam partem, quam Apelles inchoatam reliquisset, absolveret — oris enim pulchritudo reliqui 15 corporis imitandi spem auferebat —, sic ea, quae Panaetius praetermisisset et non perfecisset, propter eorum, quae perfecisset, praestantiam neminem persecutum.